
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  59 DEL  26/03/2024

OGGETTO: Procedimento R.G. 18/9-2024 V.G. - Trib. Lecce- Autorizzazione ad agire in giudizio

L'anno  2024 e questo giorno  26 del   mese di  marzo alle ore  12:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro, e gli Assessori Lucia Caretto, 
Giovanni Chirizzi e Giuseppe Rampino partecipano  alla seduta in modalità telematica a mezzo di 
videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione in audio-
videoconferenza  consente  l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della 
seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire 
nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con ricorso dell’11.08.2023 i Servizi Sociali del Comune chiedevano la nomina di un 

amministratore di sostegno in favore di una cittadina di Trepuzzi;

- la cittadina, unitamente ad un familiare, si è costituita in giudizio chiedendo il rigetto del ricorso 

proposto dai Servizi Sociali o, in subordine, la nomina di un familiare

- con decreto dell’11.10.2023 il Giudice Tutelare stabiliva l’apertura dell’amministrazione di 

sostegno nominando un soggetto estraneo alla famiglia;, successivamente, con ordinanza del 

20.12.2023 si rigettava la richiesta del familiare .

- avverso tale ordinanza del Tribunale di Lecce il familiare della cittadina propone Reclamo, e il 

procedimento reca il n.ro RG 189/2024 V.G. 

Considerato che:

- sussistono argomentazioni difensive da far valere in giudizio per salvaguardare i provvedimenti 

impugnati è, quindi, opportuno resistere in giudizio per far valere le ragioni del Comune, ed evitare 

che l’Ente subisca danni nel caso di mancata costituzione, 

- l’ente non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per 

sostenere le proprie ragioni, si rende necessario l’affidamento di un incarico legale attingendo 

comunque dalla short list dei professionisti cui affidare incarichi legali in possesso dei necessari 

requisiti di competenza e professionalità che intervenga nel giudizio in questione in nome e per 

conto dell’Ente;

Viste le linee guida n.12 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

delibera n.907 del 24 ottobre 2018;

Atteso che, sulla proposta della presente, sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);

Pag. 2 di 4



A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono riportate e trascritte quale parte integrante 

del presente dispositivo, di:

di autorizzare il Sindaco prò tempore ad agire in giudizio in nome e per conto dell'Ente nonché a 

sottoscrivere il mandato ed a conferire apposita procura speciale alle liti, munendolo di ogni facoltà 

di legge, nessuna esclusa, al fine di intraprendere ogni azione utile e difesa delle ragioni, dei diritti e 

degli interessi dell’Ente;

di demandare al Responsabile del Servizio Affari Legali l'individuazione del professionista a cui 

affidare l'incarico e il compimento di ogni atto di gestione, conseguente ed inerente la presente 

deliberazione, ivi incluso l’impegno di spesa;

La presente, ad unanimità di voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legisl. 18/08/2000 n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
27/03/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


